CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 05 de fevereiro de 2024.

INDICAÇÃO nº ______/2024

Autor: Weverton Mattusoch Filgueira

Excelentíssimo Senhor Carlos Venâncio

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

O Vereador  subscritor  no uso de suas atribuições conferidas pela Lei  Orgânica Vigente e
Regimento  Interno,  indica  à  Excelentíssima  Senhora  Prefeita  do  Município  de  Boa
Esperança/ES,  que  “Providencie  através  de  suas  secretarias  competentes  para  tal,  a
Implantação de um Programa de Oftalmologia nas Escolas do município de Boa Esperança-
ES, com Exames de Vista, Acompanhamento e posterior Fornecimento de Óculos para os
Alunos que necessitem”.

JUSTIFICATIVA:  Considerando  que  segundo  estimativas  do  Conselho  Brasileiro  de
Oftalmologia (CBO), cerca de 20% das crianças em idade escolar apresentam algum problema
de visão.
A Implantação de um Programa de Oftalmologia nas Escolas do município de Boa Esperança-
ES, com Exames de Vista, Acompanhamento e posterior Fornecimento de Óculos para os
Alunos  que  necessitem”  e  onde  os  alunos  sejam  avaliados  anualmente,  se  faz  muito
necessário, para um diagnóstico precoce de eventuais problemas visuais, diminuindo assim,  o
deficit de aprendizagem escolar, tornando o poder público cada vez mais atuante e efetivo nas
diretrizes da saúde e educação.

Diante do exposto, é urgente que se adotem medidas no sentido de sanar esse problema, e
proporcionar mais saúde e qualidade de vida para todos os alunos das escolas do município,
proporcionando um ensino de qualidade a todos.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Vereador/autor

Weverton Mattusoch Filgueira

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 32003900390035003A005000

Assinado eletronicamente por WEVERTON MATTUSOCH FILGUEIRA em 05/02/2024 16:58

Checksum: 9EB7CA523718FC32FC83C6ABC65C9C852EF4506F48B9FC83FC3FAAB42CB525FC

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 32003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO